РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СОСНОВО – ОЗЕРСКОЕ»
#G0Об утверждении Положения о старосте сельских населенных пунктов сельского поселения "Сосново-Озерское" Еравнинского муниципального района Республики Бурятия.

В соответствии со статьей 130 Конституции Российской Федерации, статьей 27.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 19.2 Закона Республики Бурятия от 07 декабря 2004 №896-III года "Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия", в целях оказания помощи Администрации муниципального образования сельского поселения "Сосново-Озерское" в решении вопросов местного значения, для выражения интересов жителей сельских населенных пунктов, Совет депутатов муниципального образования "Сосново-Озерское"

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о старосте сельских населенных пунктов сельского поселения "Сосново-Озерское" Еравнинского района Республики Бурятия в новой редакции (Приложение 1).
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования "Сосново-Озерское" от 21 июня 2017 года №27/3 "Об утверждении Положения о старосте сельских населенных пунктов сельского поселения Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия".
3. Утвердить описание территории, на которой осуществляется деятельность старост (Приложение 2).

4. Утвердить размер ежемесячной оплаты труда старостам сельских населенных  пунктов сельского поселения "Сосново-Озерское" (Приложение 3).
5. Решение вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.
      Глава муниципального образования

      «Сосново – Озерское»                                                              Э.Б. Дондоков
№ 9/3 от 23 августа 2019 г.
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

 муниципального образования "Сосново-Озерское"

от 23.08.2019г. № 9/3
Положение
о старосте сельских населенных пунктов сельского поселения "Сосново-Озерское" Еравнинского района Республики Бурятия
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Законом Республики Бурятия от 07 декабря 2004 № 896-III года "Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия", Уставом муниципального образования сельского поселения "Сосново-Озерское" (далее – Устав) и направлено на оказание содействия населению в осуществлении местного самоуправления, повышение качества исполнения органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения на территории муниципального образования "Сосново-Озерское" Еравнинского района (далее МО "Сосново-Озерское").

1.2. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей села Гарам, Домна, Укыр (далее - сёла) при решении вопросов местного значения в вышеуказанных сёлах, расположенных в сельском поселении "Сосново-Озёрское" назначается староста сельского населенного пункта (далее - села).
2. Порядок избрания и переизбрания старосты

2.1. Староста села назначается Советом депутатов муниципального образования "Сосново-Озерское", в состав которого входят сёла Гарам, Домна, Укыр, по представлению схода граждан сёл из числа лиц, проживающих на территории сёл и обладающих активным избирательным правом.

2.2. Староста села не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

2.3. Старостой села не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

2.4. Территория, на которую распространяется деятельность старосты, устанавливается Советом депутатов МО "Сосново-Озерское" в пределах границ одного сельского населенного пункта или присоединением к нему отдаленных и малочисленных по населению деревень, поселков, крестьянских (фермерских) хозяйств.

2.5. Староста избирается сроком на 5 лет.

2.6. Староста имеет удостоверение установленного образца, которое подписывается Главой муниципального образования (приложение к Положению).

2.7. Полномочия старосты села прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данное село, по представлению схода граждан села, а также в следующих случаях:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

2.8. Возраст старосты должен быть от 18 лет и старше.

2.9. Староста подконтролен Совету депутатов муниципального образования "Сосново-Озерское", в лице главы администрации МО "Сосново-Озерское" и подотчётен населению и главе администрации МО "Сосново-Озерское".

2.10. Староста села исполняет свои полномочия на оплачиваемой основе в виде вознаграждения.
3. Основные задачи деятельности старосты

3.1. Основными задачами деятельности старосты является:

- представительство интересов жителей территории при решении вопросов местного значения;

- оказание помощи Администрации муниципального образования "Сосново-Озерское" (далее Администрация) в решении вопросов местного значения.
4. Полномочия старосты
4.1. Староста села для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в селе;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей села по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в селе;
5) оказывает содействие налоговым органам по сбору местных налогов и задолженности по ним;

6) во взаимодействии с участковым уполномоченным полиции способствует принятию мер общественного воздействия в отношении лиц, склонных к правонарушениям, злоупотребляющих спиртными напитками, а также родителей, не исполняющих либо не надлежаще исполняющих обязанности по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних;

7) выполняет отдельные поручения органов и должностных лиц местного самоуправления МО "Сосново-Озерское".

4.2. Староста оказывает содействие администрации в решении следующих вопросов местного значения:

участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма; участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в населённом пункте (населённых пунктах);

создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры;

обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта, организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

создание условий для массового отдыха жителей и организация обустройства мест массового отдыха населения;

организация благоустройства территории населённого пункта (населённых пунктов), включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм;

осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью;

информирование населения об ограничениях использования водных объектов;.

4.3. Староста вправе осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Бурятия и Уставом МО "Сосново-Озерское"
5. Права и обязанности старосты

5.1. В целях реализации своих полномочий староста имеет право:
вносить на рассмотрение органов местного самоуправления МО "Сосново-Озерское" вопросы, которые относятся к его полномочиям и затрагивают интересы жителей населённого пункта (населённых пунктов);

принимать участие в рассмотрении органами местного самоуправления МО "Сосново-Озерское" вопросов, затрагивающих интересы жителей населённого пункта (населённых пунктов);

запрашивать информацию, затрагивающую интересы жителей населённого пункта (населённых пунктов), от органов и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий, расположенных на территории МО "Сосново-Озерское";

беспрепятственно посещать органы местного самоуправления и муниципальные учреждения и предприятия, расположенные на территории МО "Сосново-Озерское", а также беспрепятственно посещать мероприятия, организуемые и проводимые органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями и предприятиями на территории населённого пункта (населённых пунктов).

5.2. При исполнении своих полномочий староста обязан:
воздерживаться от поведения, которое может вызвать сомнение в надлежащем исполнении старостой своих обязанностей, а также не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб репутации или авторитету органов и (или) должностных лиц местного самоуправления;

отчитываться о своей деятельности перед населением и главой администрации;

согласовывать свои действия с администрацией;

уведомлять должностных лиц органов местного самоуправления о ставших ему известных фактах нарушений законодательства Российской Федерации и Республики Бурятия;

уведомлять правоохранительные органы о ставших ему известных фактах правонарушений;

5.3. Староста имеет иные права и обязанности в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Бурятия и Уставом МО "Сосново-Озерское".
6. Денежное вознаграждение старосты

6.1. Денежное вознаграждение старосте выплачивается  Администрацией ежеквартально за работу по выполнению полномочий, в размере, установленном Решением Совета депутатов МО "Сосново-Озерское", представителей сельского поселения "Сосново-Озерское" на основании  договора.
7. Ответственность старосты

7.1. Ответственность старосты перед населением, Советом депутатов МО "Сосново-Озерское", Администрацией наступает в случае нарушения действующего законодательства, Устава МО "Сосново-Озерское", настоящего Положения, невыполнения муниципальных правовых актов МО "Сосново-Озерское",  либо утраты им доверия со стороны жителей.

7.2. Староста ежегодно отчитывается о своей деятельности на собрании или сходе граждан.
8. Контроль за деятельностью старосты
     8.1. Контроль за соответствием деятельности старосты действующему законодательству, муниципальным правовым актам, осуществляют органы местного самоуправления  МО "Сосново-Озерское", Еравнинского района.

9. Заключительные положения

9.1. Организационное, материально-техническое, правовое, и информационное обеспечение деятельности старосты осуществляет администрация МО "Сосново-Озерское" или ее уполномоченные органы.
Приложение 1
к Положению «О старосте сельских населенных
 пунктов сельского поселения Сосново-Озерское
Еравнинского района Республики Бурятия»

	Администрация муниципального образования

"Сосново-Озерское"

УДОСТОВЕРЕНИЕ №___

_____________________________

_____________________________

_____________________________

является: _старостой___________
села____
Личная подпись _______________/_________________/

	Подлежит возврату в администрацию муниципального образования "Сосново-Озерское" при оставлении должности

                   Выдано_______________________20___ г.

 М.П.         Действительно до ______________20___ г.

Глава администрации_______________ ___________

М.П.           Продлено до __________________20___ г.

Глава администрации______________ ___________

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

 муниципального образования "Сосново-Озерское"

от 23.08.2019г. № 9/3
Описание территории,
на которой осуществляется деятельность старост сёл
 сельского поселения Сосново-Озерское
	#G0№ п/п
	Наименование населенных пунктов

	1
	Село Домна

	2
	Село Гарам

	3
	Село Укыр

Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

 муниципального образования "Сосново-Озерское"

от 23.08.2019г. № 9/3
Размер ежемесячной оплаты старостам
сёл сельского поселения "Сосново-Озерское"
Ежемесячное вознаграждение составляет:
	#G0№ п/п
	Наименование населенных пунктов
	Размер оплаты (руб.)

	1
	Село Домна
	2000,00

	2
	Село Гарам
	1000,00

	3
	Село Укыр
	1000,00

	Итого
	4000,00